
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

01.12.2025                           р.п. Мучкапский                                    №1342 

 

О внесении изменений в постановление администрации Мучкапского 

муниципального округа от 18.01.2024 №55 «Об утверждении муниципальной 

программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 

услугами граждан» 

 

 В соответствии с решениями Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 21 августа 2025 № 372 «О 

внесении изменений в решение Совета депутатов Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области от 23 декабря 2024 № 304 «О бюджете Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов», от 25 сентября 2025 № 388 «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Мучкапского муниципального округа Тамбовской области от 23 

декабря 2024 № 304 «О бюджете Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 24 ноября 2025 

№ 397 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 23 декабря 2024 № 304 «О 

бюджете Мучкапского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов» администрация Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 №55 «Об 

утверждении муниципальной программы Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области «Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан» (в редакции от 22.07.2025г.): 

          - приложение к постановлению администрации Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 №55 «Об утверждении 

муниципальной программы Мучкапского муниципального округа Тамбовской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными 

услугами граждан» изложить в новой редакции согласно приложению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Мучкапского муниципального 

округа Тамбовской области «Информационный вестник Мучкапского 

муниципального округа Тамбовской области», разместить  на  сайте сетевого 

издания «Региональное  информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru) и на 

официальном сайте администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области. 

        3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

http://www.top68.ru/


2 

 

заместителя главы администрации Мучкапского муниципального округа 

Тамбовской области В.В.Леканского. 

 

 

 

  

Глава Мучкапского  

муниципального округа                                                                         М.А.Коростелев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                          Приложение 
                                                                                                                       УТВЕРЖДЕНА 

                                                           постановлением администрации 

                                                              Мучкапского муниципального округа 

                                                                                      от   01.12.2025 №1342 

 
Муниципальная программа 

Мучкапского муниципального округа Тамбовской области 
"Обеспечение доступным и комфортным жильём и 

коммунальными услугами граждан» 

                                           (далее - Программа) 

                                         Паспорт Программы 

Ответственный 
исполнитель Программы 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Мучкапского муниципального округа 

Соисполнители 

Программы 

Министерство градостроительства и архитектуры 

Тамбовской области, банки, обслуживающие 

средства социальной выплаты, определяемые на 

конкурсной основе в соответствии с 

установленными критериями участия в 

подпрограмме (по согласованию), 

координационный отдел управления по работе с 

территориальными отделами администрации 

Мучкапского муниципального округа, 

строительные организации и организации по 

обслуживанию и эксплуатации объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Подпрограммы 

Программы 

«Молодёжи - доступное жильё» (приложение 4) 

«Комплексное развитие систем коммунальной 

инфраструктуры» (приложение 5) 

«Благоустройство территории муниципального 

округа» (приложение 6) 

Цели Программы Целями Программы являются:  

повышение доступности  жилья и качества 

жилищного обеспечения населения, в том 

числе  с учетом исполнения государственных 

обязательств  по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан; 

улучшение уровня жизни населения; 

повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению; 

создание благоприятной, экологически безопасной 

среды жизнедеятельности для населения  



4 

 

Задачи Программы Оказание государственной поддержки 
отдельным категориям гражданам муниципального 

округа на строительство и приобретение жилья; 

Создание условий для привлечения молодыми 

семьями муниципального округа собственных или 

заёмных средств для приобретения или 

строительства жилья; 

Повышение  качества  и  надежности  поставки  

коммунальных  ресурсов;  

Установление  единого порядка содержания 

территории муниципального округа 

Целевые индикаторы и 
показатели Программы, 
их значения на последний 

год реализации 

Показатели Программы: 
количество молодых семей получивших 
социальную выплату за счет средств федерального 
бюджета, областного бюджета и бюджета 
муниципального округа - 24 ед.; 

доля общей площади жилищного фонда, 

обеспеченного всеми видами благоустройства, в 

общей площади жилищного фонда муниципального 

округа – 80,0%; 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен 

из водопроводной сети и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям – 25,0%; 
 доля населения муниципального округа,              

привлеченного к работам по благоустройству –  

51%; 

 доля привлеченных к работам по благоустройству     

предприятий и организаций муниципального округа 

75 % от числа действующих предприятий; 

количество высаженных саженцев цветочной 

рассады – 8,2 тыс. шт. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Программа реализуется в один этап - 2024-2030 

годы 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы в 2024- 

2030 гг. составит 84577,7 тыс. рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 10319,1 тыс. 

рублей, 

средства областного бюджета – 26877,3 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 

47100,7 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 тыс. 

рублей.   

В том числе по годам: 



5 

 

  2024 год – 15491,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 798,9 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 2159,8 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 12533,2 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

 2025 год – 28356,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1003,4 тыс. 

рублей, 

 средства областного бюджета – 7608,9 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 19463,6 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 тыс. 

рублей. 

 2026 год – 7815,7 тыс. рублей, из них:  

 средства федерального бюджета – 752,5 тыс. рублей, 

 средства областного бюджета – 2428,5 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 4634,7 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

 2027 год – 7815,7 тыс. рублей, из них: 

 средства федерального бюджета – 752,5 тыс. рублей, 

 средства областного бюджета – 2428,5 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 4634,7 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

 2028 год – 7447,7 тыс. рублей, из них: 

 средства федерального бюджета – 2003,4 тыс. 

рублей, 

 средства областного бюджета – 3500,4 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 1943,9 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

 2029 год – 8825,1 тыс. рублей, из них: 

 средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. рублей 

 средства областного бюджета – 4375,6 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 1945,3 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 



6 

 

 2030 год – 8825,1 тыс. рублей, из них: 

 средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. рублей 

 средства областного бюджета – 4375,6 тыс. рублей,  

 средства бюджета муниципального округа – 1945,3 

тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

При формировании проектов Мучкапского 

муниципального округа на 2024-2030 годы объемы 

средств, выделяемых на реализацию мероприятий 

Программы, уточняются с учетом возможностей 

бюджета Мучкапского муниципального округа. 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

Программы. 

 
Одной из основных сфер деятельности администрации Мучкапского муниципального округа, является 

улучшение жилищных условий населения округа за счет повышения доступности жилья, развития 

коммунальной инфраструктуры и благоустройства населённых пунктов муниципального округа.  

          Обеспечение доступности жилья для отдельных категорий граждан осуществляется путём реализации на 

территории муниципального округа государственных программ. Поддержка государства заключается в 

предоставлении отдельным категориям граждан социальных выплат на приобретение жилого помещения или 

создание объекта индивидуального жилищного строительства. Настоящая Программа предусматривает 

создание системы муниципальной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

в целях создания условий для улучшения демографической ситуации в муниципальном округе, укрепления 

семейных отношений и снижения социальной напряженности в обществе. Возможность решения жилищной 

проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создают для 

молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста 

заработной платы. 

          Развитие коммунальной инфраструктуры населённых пунктов муниципального округа напрямую 

оказывает влияние на условия жизни населения. Строительство и реконструкция объектов водоснабжения 

существенно улучшает условия жизни граждан в сельской местности. Кроме того, улучшение жилищно-

бытовых условий проживания населения способствует закреплению молодежи на селе.  

           Вопросы жилищно-коммунального обслуживания занимают первые места в перечне проблем граждан 

муниципального округа. 

 

2. Приоритеты, цели, задачи, сроки и 
этапы реализации муниципальной 

Программы. 
 

Цели Программы: 

повышение  доступности  жилья   и   качества   жилищного  обеспечения  населения,  в  том числе с 

учетом исполнения государственных  обязательств  по  обеспечению жильем отдельных категорий граждан; 

улучшение уровня жизни населения; 

повышение качества и надежности предоставления жилищно- коммунальных услуг населению; 

создание благоприятной, экологически безопасной среды жизнедеятельности для населения.  

Задачи Программы: 

оказание  государственной поддержки отдельным категориям гражданам муниципального округа на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства; 

создание условий для привлечения молодыми семьями муниципального округа собственных или 

заёмных средств для приобретения или строительства жилья; 



7 

 
повышение  качества  и  надежности  поставки  коммунальных  ресурсов; 

установление  единого порядка содержания территории муниципального округа. 

Программа реализуется в один этап в 2024-2030 годы.  

Мероприятия Программы финансируются из федерального бюджета, областного бюджета, бюджета 

Мучкапского муниципального округа и средств внебюджетных источников. Получателем и распорядителем 

средств является администрация Мучкапского муниципального округа. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, основные ожидаемые конечные 

результаты муниципальной Программы. 
 

Оценка достижений целей Программы по годам ее реализации осуществляется посредством 

определения степени и полноты решения поставленных задач, а также с использованием целевых 

индикаторов и показателей. 

Состав показателей (индикаторов) Программы определен исходя из принципа необходимости и 

достаточности для характеристики достижения целей и решения задач Программы. 

Целевые параметры Программы оцениваются с использованием следующих показателей 

(индикаторов), ответственность за достижение которых возложена на ответственного исполнителя 

Программы в целом, и в части, его касающейся, а также на соисполнителей. 

            Координационный отдел управления по работе с территориальными    отделами администрации 

муниципального округа: 

количество молодых семей получивших социальную выплату за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета и бюджета муниципального округа. 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации муниципального округа: 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям, 

доля общей площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства, в общей 

площади жилищного фонда муниципального округа. 

Показатели (индикаторы), необходимые для решения задач подпрограммы «Молодежи – доступное 

жилье» на 2024 - 2030 годы: 

количество молодых семей получивших социальную выплату за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета и бюджета муниципального округа. 

Показатели (индикаторы), необходимые для решения задач подпрограммы «Комплексное развитие 

коммунальной инфраструктуры» на 2024 – 2030 годы: 

удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают 

гигиеническим нормативам по санитарно- химическим показателям; 

Показатели (индикаторы), необходимые для решения задач подпрограммы «Благоустройство 

территории муниципального округа» на 2024 – 2030 годы: 

            доля населения муниципального округа, привлеченного к работам по 

благоустройству; 

            доля привлеченных к работам по благоустройству предприятий и 

организаций; 
количество высаженных саженцев цветочной рассады. 

Реализация мероприятий Программы позволит достичь следующих результатов к 2030 году: 

выдавать сертификаты на предоставление социальной выплаты на улучшение жилищных условий 24 

молодым семьям, имеющим право участвовать в мероприятии по обеспечению жильём молодых семей 

федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильём и оплате жилищно-коммунальных услуг» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

доля общей площади жилищного фонда, обеспеченного всеми видами благоустройства в общей 

площади жилищного фонда муниципального округа, увеличится на 0,5% по сравнению с 2023 годом и 

составит 80,0%; 

           удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной 

сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-

химическим показателям к 2030 году составит 25,0%; 



8 

 

            доля населения муниципального округа, привлеченного к работам по 

благоустройству увеличится до 51%; 

            доля привлеченных к работам по благоустройству предприятий и 

организаций муниципального округа составит 75 % от числа действующих 

предприятий к 2030 году; 
количество высаженных саженцев цветочной рассады – 8,2 тыс. шт. 

Перечень показателей  (индикаторов) Программы  указан  в приложении №1. 

 

4.Обобщенная характеристика подпрограмм и 
мероприятий муниципальной 
Программы. 

 
          Основные мероприятия Программы направлены на достижение ее целей и на решение наиболее важных 

текущих и перспективных задач, обеспечивающих создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности 

для населения муниципального округа и создание условий по обеспечению населения доступным и 

качественным жильем. 

          В рамках подпрограммы "Молодёжи - доступное жилье" на 2024- 2030 годы реализуется следующее 

основное мероприятие: 

предоставление молодым семьям субсидий на приобретение или строительства жилья. 

          В рамках подпрограммы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» реализуется 

следующее основное мероприятие: 

повышение качества коммунальных ресурсов. 

           В рамках подпрограммы «Благоустройство территории муниципального округа» реализуется следующее 

мероприятие: 

               содержание территории муниципального округа, 

               Федеральный проект «Развитие инфраструктуры в населенных пунктах». 

         В рамках программы реализуются прочие мероприятия, не вошедшие в подпрограммы (имущественный 

взнос, обследование общего имущества здания многоквартирного жилого дома, разработка проекта местных 

нормативов градостроительного проектирования). 

          Перечень мероприятий, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении № 2. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации 
муниципальной Программы 

 
 Общий объем финансирования Программы в 2024-2030 гг. составит 84577,7 тыс. рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 10319,1 тыс. рублей,  

средства областного бюджета – 26877,3 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 47100,7 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета муниципального 

округа на очередной финансовый год и на плановый период. Ресурсное обеспечение реализации Программы 

за счет всех источников финансирования изложено в приложении №3. 

 

6. Механизм реализации муниципальной 
Программы 

 
         Реализация и предоставление отчетности по итогам реализации Программы осуществляется 

ответственным исполнителем - отделом строительства, архитектуры  и ЖКХ администрации Мучкапского 

муниципального округа в порядке, предусмотренном постановлением администрации муниципального округа 

от 09.01.2024 г. №24 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных 

программ Мучкапского муниципального округа Тамбовской области». Кроме того, к реализации отдельных 



9 

 
мероприятий Программы привлекаются банки и иные кредитные организации, организации строительного 

комплекса и структурные подразделения Правительства Тамбовской области. 

         Реализация отдельных мероприятий Программы осуществляется с использованием средств федерального 

и областного бюджетов, предоставляемых на основании соглашений, заключаемых ежегодно исполнителями 

этих мероприятий со структурными подразделениями Правительства Тамбовской области. 

         Порядок предоставления субсидий за счет средств федерального бюджета устанавливается 

Правительством Российской Федерации. Порядок предоставления средств областного бюджета 

устанавливается Правительством Тамбовской области. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к муниципальной программе  

"Обеспечение доступным и 

комфортным жильём и коммунальными  

услугами граждан»  
 

Подпрограмма 
                                   «Молодёжи – доступное жильё» 

 
Паспорт 

Подпрограммы «Молодёжи - доступное жильё» 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

Координационный отдел управления по 

работе с территориальными отделами 

администрации муниципального округа 

Соисполнители подпрограммы Министерство градостроительства и 

архитектуры Тамбовской области, банки, 

обслуживающие средства социальной 

выплаты, определяемые на конкурсной 

основе в соответствии с установленными 

критериями участия в подпрограмме 

Цель подпрограммы Предоставление государственной поддержки 

в решении жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установленном 

порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. 

Задачи подпрограммы Обеспечение предоставления молодым 

семьям - участникам подпрограммы 



10 

 

социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства; 

создание условий для привлечения молодыми 

семьями собственных средств, финансовых 

средств кредитных и других организаций, 

предоставляющих кредиты и займы, в том 

числе ипотечные жилищные кредиты для 

приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилья 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования на 2024-2030 

годы составит 32858,5 тыс. рублей. Из них: 

средства федерального бюджета –  10319,1 

тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 22506,4 тыс. 

рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 

33,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

В том числе по годам: 

2024 год – 2961,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 798,9 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 2159,8 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

3,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2025 год – 4245,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1003,4 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 3238,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

4,3 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2026 год – 3184,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 752,5 тыс. 

рублей,  



11 

 

средства областного бюджета – 2428,5 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

3,2 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2027 год – 3184,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 752,5 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 2428,5 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

3,2 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2028 год – 5509,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2003,4 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 3500,4 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

5,5 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2029 год – 6886,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 4375,6 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

6,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2030 год – 6886,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 4375,6 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

6,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

При формировании проектов Мучкапского 

муниципального округа на 2024-2030 годы 



12 

 

объемы средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий Программы, уточняются с 

учетом возможностей бюджета Мучкапского 

муниципального округа 

Целевые индикаторы и 

показатели, их значение на 

последний год реализации 

Количество молодых семей, улучшивших 

жилищные условия – 24. 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование ее 
решения программно- целевыми методами 

 
Подпрограмма предусматривает создание комплексной системы государственной и муниципальной 

поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в целях стимулирования и 

закрепления положительных тенденций в изменении демографической ситуации в Мучкапском муниципальном 

округе. 

По состоянию на 01.01.2024 года в очереди на улучшение жилищных условий состоит на учете по 

месту жительства 28 молодых семей. 

Приблизительное количество квадратных метров жилья, необходимых для решения жилищной 

проблемы состоящих на учете в настоящее время молодых семей, составляет 1,6 тыс. кв. м. Соответственно, по 

предварительной оценке, приблизительный расчет затрат на решение жилищных проблем данных молодых 

семей составляет около 40,4 млн. руб. 

В современных условиях, когда большинство молодых семей не имеет возможности решить жилищную 

проблему самостоятельно, требуется продуманная и реалистичная политика в отношении семьи, расширение 

экономической поддержки семьи и, в частности, помощь в приобретении и строительстве жилья, которые 

смогут наиболее серьезным образом повлиять на репродуктивное поведение молодежи, причем в настоящее 

время улучшение жилищных условий молодых семей связано, в первую очередь, с оказанием финансовой 

помощи со стороны государства. 

Подпрограмма предлагает финансово-кредитный и организационный механизм оказания 

государственной и муниципальной поддержки, обеспечивающий строительство и приобретение доступного 

жилья для молодых семей с минимальным привлечением бюджетных средств. Программа имеет социальный 

характер и направлена на улучшение жилищных условий молодых семей. 

Анализ результатов реализации подпрограммы за прошедший период выявил целесообразность ее 

корректировки и развития в части совершенствования механизма и условий осуществления государственной 

поддержки молодых семей при решении их жилищных проблем. 

В соответствии с подпрограммой ее участником могла быть молодая семья, признанная в 

установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий, но возможность получения субсидии 

за счет средств федерального бюджета была обусловлена только рождением (усыновлением) ребенка. В 

скорректированной подпрограмме решение демографической проблемы не ставится в качестве прямой цели, а 

рассматривается как ее дополнительный социальный эффект. Решение жилищной проблемы молодой семьи 

создаст условия и для роста рождаемости. Кроме того, принятое федеральными органами власти решение об 

увеличении до 35 лет предельного возраста открывает возможность для более широкого круга молодых семей 

на участие в подпрограмме. 

Формирование системы ипотечного кредитования позволило более активно использовать ипотечные 

жилищные кредиты как  дополнительный источник финансирования улучшения жилищных условий молодых 

семей. 

Однако, несмотря на принимаемые разноплановые меры по государственной поддержке молодых 

семей темпы решения их жилищных проблем не могут быть признаны удовлетворительными. Острота 

проблемы определяется низкой платёжеспособностью населения, недоступностью жилья и механизмов 

ипотечного жилищного кредитования. Сдерживает её решение и ограниченность бюджетных средств области. 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. 

Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить 

первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого 

в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы 

использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного 

кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые  

средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере 

повышения квалификации и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального 

взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов является для них хорошим стимулом 



13 

 
дальнейшего профессионального роста. 

Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного 

жилищного кредита или займа, создала для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, 

уровня квалификации в целях роста заработной платы. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы 
 

Подпрограмма «Молодёжи - доступное жильё» (далее - подпрограмма) направлена на реализацию 

одного из приоритетных направлений национального проекта «Жильё и городская среда», который 

предполагает формирование системы оказания государственной поддержки определенным категориям граждан 

в приобретении жилья или строительстве индивидуального жилого дома. 

Основной целью подпрограммы является предоставление государственной поддержки в решении 

жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

-обеспечение предоставления молодым семьям - участникам подпрограммы социальных 

выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома (далее - социальные 

выплаты); 

-создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, финансовых средств кредитных и 

других организаций, предоставляющих кредиты и займы для приобретения жилья или строительства 

индивидуального жилья, в том числе ипотечные жилищные кредиты. 

         Основными принципами реализации подпрограммы являются:  

-добровольность участия в подпрограмме молодых семей; 

-признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями 

подпрограммы; 

-возможность для молодых семей реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, 

предоставляемых в рамках подпрограммы из федерального бюджета, областного бюджета и бюджета 

Мучкапского муниципального округа при улучшении жилищных условий, только один раз. 

         Подпрограмма реализуется в 2024 - 2030 годах. 

Условиями прекращения реализации подпрограммы являются досрочное достижение целей и задач 

подпрограммы, а также изменение механизмов реализации государственной жилищной политики. 

 

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и 
решения задач, ожидаемые конечные результаты 
подпрограммы 

 
        Эффективность реализации подпрограммы зависит от уровня финансирования мероприятий Программы 

и их выполнения. 

         В рамках реализации подпрограммы предполагается создание системы муниципальной поддержки 

молодым семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем предоставления им 

социальных выплат. 

         Организационные мероприятия предусматривают: 

         разработка и утверждение муниципальной подпрограммы, направленной на обеспечение жильем 

молодых семей; 

         признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных  условий в порядке, установленном 

требованиями подпрограммы; 

                  формирование списков молодых семей для участия в подпрограмме; 

          определение ежегодно объема бюджетных ассигнований, выделяемых из бюджета муниципального 

округа на реализацию мероприятий подпрограммы; 

          выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств на приобретение жилья исходя из 

объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального округа, в том  

числе за счет субсидий из федерального и областного бюджетов. 

          Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 

увеличение количества молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с 

использованием ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании содействия за счет средств 

федерального бюджета, областного бюджета и бюджета муниципального округа. 

          Оценка эффективности реализации подпрограммы будет осуществляться на основе следующих 

показателей: 



14 

 
          Количество молодых семей получивших социальную выплату за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета и бюджета муниципального округа. Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы 

приведен в Приложении №1 к программе. 

 

Раздел 4.Обобщенная характеристика мероприятий 
подпрограммы 

 
Мероприятия, предусмотренные подпрограммой, предполагают оказание муниципальной поддержки 

молодым семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем предоставления им 

социальных выплат. 

Социальная выплата на приобретение (строительство) жилого помещения предоставляется и 

используется в соответствии с порядком предоставления молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилья. 

Условием предоставления социальной выплаты является наличие у молодой семьи помимо права на 

получение средств социальной выплаты дополнительных средств - собственных средств или средств, 

полученных по кредитному договору (договору займа) на приобретение (строительство) жилья, в том числе по 

ипотечному жилищному договору, необходимых для оплаты строительства или приобретения жилого 

помещения. В качестве дополнительных средств молодой семьей также могут быть использованы средства 

(часть средств) материнского (семейного) капитала. 

В качестве механизма доведения социальной выплаты до молодой семьи будет использоваться 

свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или 

строительство индивидуального жилого дома (далее - свидетельство), которое  выдается органом местного 

самоуправления, принявшим решение об участии молодой семьи в подпрограмме. Полученное свидетельство 

сдается его владельцем в банк, отобранный государственным заказчиком подпрограммы для обслуживания 

средств, предусмотренных на предоставление социальных выплат, где на имя члена молодой семьи 

открывается банковский счет, предназначенный для зачисления социальной выплаты.  

Отбор банков для участия в реализации подпрограммы будет осуществляться государственным 

заказчиком подпрограммы. Критерии отбора банков будут определяться Министерством регионального 

развития Российской Федерации совместно с Центральным банком Российской Федерации. 

Социальная выплата будет предоставляться органом местного самоуправления, принявшим решение 

об участии молодой семьи в подпрограмме, за счет средств федерального бюджета, бюджета Тамбовской 

области и бюджета муниципального округа. 

          Контроль за реализацией подпрограммы осуществляется по следующим показателям: 

количество свидетельств, выданных молодым семьям, и сумма средств, предусмотренных на их 

оплату; 

количество оплаченных свидетельств и размер средств, направленных на их оплату. 

          Перечень мероприятий подпрограммы приведен в Приложении №2 к программе. 

 

Раздел 5.Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации подпрограммы 

 
Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства федерального бюджета, 

средства бюджета Тамбовской  области, средства бюджета Мучкапского муниципального округа, а также 

собственные и заемные средства молодых семей. 

          Доля средств федерального бюджета, направляемая на софинансирование мероприятий подпрограммы 

определяется в соответствии  с Постановлениями Правительства РФ, доля средств бюджетов Тамбовской 

области и бюджета Мучкапского муниципального округа определяется соответственно нормативно - правовыми 

актами субъекта РФ и органов местного самоуправления в зависимости от доли средств федерального бюджета. 

           Общий объем финансирования на 2024-2030 гг. составит 32858,5 тыс. 

рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 10319,1 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 22506,4 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 33,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

В том числе по годам: 

2024 год – 2961,7 тыс. рублей, из них: 



15 

 

средства федерального бюджета – 798,9 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 2159,8 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 3,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2025 год – 4245,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 1003,4 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 3238,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 4,3 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2026 год – 3184,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 752,5 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 2428,5 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 3,2 тыс. рублей,  

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2027 год – 3184,2 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 752,5 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 2428,5 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 3,2 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2028 год – 5509,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2003,4 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 3500,4 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 5,5 тыс. рублей,  

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2029 год – 6886,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 4375,6  тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 6,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2030 год – 6886,7 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 2504,2 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 4375,6  тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 6,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 
Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий подпрограммы, подлежат ежегодному 

уточнению с учетом возможностей бюджета Мучкапского муниципального округа. 

 

Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы предполагает оказание государственной поддержки молодым 

семьям - участникам подпрограммы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных 

выплат. 

Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит в 2024 - 2030 годах обеспечить жильем 

24 молодые семьи, нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе: 2024 год - 2 молодых семей, 

2025 год - 3 молодых семей, 2026 год - 2 молодых семей, 2027 год - 2 молодых семей, 2028 год - 5 молодых 

семей, 2029 год - 5 молодых семей, 2030 год - 5 молодых семей,  а также позволит обеспечить: 

привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств, кредитных и других 

организаций, предоставляющих кредиты и займы на приобретение или строительство жилья, собственных 



16 

 
средств граждан; 

развитие и закрепление положительных демографических тенденций в обществе; 

укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряженности в обществе; 

развитие системы ипотечного жилищного кредитования. 

        Ответственным исполнителем подпрограммы является координационный отдел управления по работе с 

территориальными отделами администрации Мучкапского муниципального округа. Контроль за целевым 

использованием бюджетных средств осуществляет финансовое управление администрации Мучкапского 

муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 

к муниципальной программе Мучкапского  

муниципального округа Тамбовской области 

 "Обеспечение доступным и комфортным  

жильём и коммунальными услугами  

граждан»  

 

 

Подпрограмма 

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 
 

Паспорт 

Подпрограммы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Мучкапского муниципального 

округа 

Соисполнители подпрограммы Строительные организации и организации по 

обслуживанию и эксплуатации объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Цель подпрограммы Повышение качества и надежности 

предоставления жилищно - 

коммунальных услуг населению 

Задачи подпрограммы Обеспечение населения питьевой водой, 

соответствующей требованиям безопасности 

и безвредности, установленным санитарно – 

эпидемиологическими правилами 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования на 2024-2030 

годы с учетом цен соответствующего года 

составит 23248,4 тыс. рублей. Из них: 

средства федерального бюджета –  0,0 тыс. 



17 

 

рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 

23248,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

В том числе по годам: 

2024 год – 6936,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

6936,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

2025 год – 7705,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа –  

7705,3 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

2026 год – 2857,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

2857,1 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

2027 год – 2857,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

2857,1 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 



18 

 

2028 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

2029 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

2030 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. 

рублей. 

При формировании проектов Мучкапского 

муниципального округа на 2024-2030 годы 

объемы средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий Программы, уточняются с 

учетом возможностей бюджета Мучкапского 

муниципального округа. 

Целевые индикаторы и 

показатели, их значение на 

последний год реализации 

Удельный вес проб воды, отбор которых 

произведен из водопроводной сети и которые 

не отвечают гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям – 25,0% 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим 

направлением социально- экономического развития муниципального округа. 

          Основным источником водоснабжения муниципального округа являются 

подземные воды. На территории муниципального округа имеются 36 



19 

 

водозаборных сооружений. Общая протяженность водопроводных сетей 

составляет 124,3 км, протяженность ветхих водопроводных сетей составляет 

57,3 км или 46,1%.  

          Поставщиком услуг по водоснабжению в р.п. Мучкапский является ОАО 

«Тамбовская сетевая компания». Проведенный анализ работы муниципальных 

учреждений по обслуживанию систем водоснабжения позволяет сделать вывод, 

что предоставление услуг по водоснабжению в сельской местности является 

убыточным. Это связано с малой плотностью населения, высоким износом 

основных фондов, несоответствием утвержденных тарифов фактическим 

расходам. 

Водоснабжение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении 

жизнедеятельности Мучкапского муниципального округа и требует 

целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы хозяйственно-

питьевого водоснабжения. 

 

2.Основные цели и задачи подпрограммы 
 

         Основной целью подпрограммы является обеспечения населения 

Мучкапского муниципального округа питьевой водой нормативного качества и 

в достаточном количестве.  

         Для решения этой цели необходимо решение следующих основных 

задач: 

- сохранение имеющегося потенциала мощности систем водоснабжения за счет 

проведения необходимых объемов реконструкции; 

- снижение степени износа объектов систем водоснабжения; 

- внедрение современных инновационных технологий, обеспечивающих 

энергосбережение и повышение энергоэффективности. 

         Решение указанных задач предусматривает: 

-разработку проектно- сметной документации на строительство и 

реконструкцию систем водоснабжения; 

- замену ветхих водопроводных сетей; 

- бурение новых скважин взамен вышедших из строя; 

- строительство водопроводных сетей в населенных пунктах, не имеющих 

централизованного водоснабжения; 

- проведение мероприятий по организации учета и экономии воды. 

          Подпрограмма реализуется с 2024 года по 2030 год. Предусматривается 

выполнение первоочередных мероприятий, связанных с улучшением качества 

предоставления коммунальных услуг в населенных пунктах муниципального 

округа, испытывающих наибольший дефицит в качественной питьевой воде. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

ожидаемые конечные результаты 

 

         Оценка достижения целей подпрограммы по годам её реализации 



20 

 

осуществляется посредством определения степени и полноты решения 

поставленных задач, а также с использованием целевых индикаторов. 

         Показатели (индикаторы), необходимые для решения задач: 

- удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и  

которые  не  отвечают  гигиеническим нормативам по санитарно-химическим 

показателям; 

- протяжённость реконструируемых и построенных водопроводных сетей в 

муниципальном округе за год. 

         Ожидается, что в результате реализации Подпрограммы повысится 

обеспеченность населения питьевой водой, соответствующей установленным 

нормативным требованиям. 

         Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в 

Приложении №1 к программе. 

 

4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

         Основными мероприятиями подпрограммы на период 2024 – 2030 годы  

являются:  

         - строительство, реконструкция, модернизация, капитальный ремонт и 

организация водоснабжения на территории муниципального округа, 

        - арендные платежи за пользование земельным участком под 

водонапорной башней, 

        - мероприятия по обеспечения бесперебойной работы водоснабжения. 

Перечень мероприятий приведен в Приложении №2 к программе. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

         Основным источником финансирования подпрограммы являются средства 

бюджета Мучкапского муниципального округа.  

        Общий объем финансирования на 2024-2030 годы  составит 23248,4 тыс. 

рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 23248,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

В том числе по годам: 

2024 год – 6936,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 6936,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2025 год – 7705,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 



21 

 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 7705,3 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2026 год – 2857,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 2857,1 тыс. рублей, 

 средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2027 год –2857,1 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 2857,1 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2028 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2029 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0  тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

2030 год – 964,0 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0  тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 964,0 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей. 

          Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий 

подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей 

бюджета Мучкапского муниципального округа. Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы изложено в Приложении №3 к программе. 

 

6.Механизм реализации подпрограммы 

 

          Механизм реализации подпрограммы предусматривает использование 

комплекса организационных, экономических и правовых мероприятий, 

необходимых для реализации цели и задач подпрограммы. Он базируется на 

принципе взаимодействия органов государственной власти Тамбовской 

области, органов местного самоуправления, организаций всех форм 

собственности и ответственности всех участников подпрограммы, которые в 

конечном счете и реализуют мероприятия по комплексному развитию 

коммунальной инфраструктуры.  

          Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется ответственным 



22 

 

исполнителем – отделом строительства, архитектуры и ЖКХ администрации 

Мучкапского муниципального округа. Контроль за целевым использованием 

бюджетных средств осуществляет финансовое управление администрации 

Мучкапского муниципального округа. 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №6 

к муниципальной программе Мучкапского  

муниципального округа Тамбовской области 

 "Обеспечение доступным и комфортным  

жильём и коммунальными услугами  

граждан»  

 

 

Подпрограмма 

«Благоустройство территории муниципального округа» 
 

Паспорт 

Подпрограммы «Благоустройство территории  

муниципального округа» 

Ответственный 

исполнитель подпрограммы 

Отдел строительства, архитектуры и ЖКХ 

администрации Мучкапского 

муниципального округа 

Соисполнители подпрограммы МКУ «Служба по благоустройству»  

Цель подпрограммы Осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, благоустройства и 

санитарного состояния на территории 

муниципального округа 

Задачи подпрограммы Установление  единого порядка содержания 

территории муниципального округа 

Сроки реализации подпрограммы 2024 - 2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы 

Общий объем финансирования на 2024-2030 

годы составит 28289,1 тыс. рублей. Из них: 

средства федерального бюджета –  0,0 тыс. 

рублей, 

средства областного бюджета – 4370,9 тыс. 

рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 

23637,7 тыс. рублей,  

средства внебюджетных источников – 280,5 

тыс. рублей. 



23 

 

В том числе по годам: 

2024 год – 5587,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

5587,8 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2025 год – 16259,3 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 4370,9 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

11607,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 

тыс. рублей. 

2026 год – 1768,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

1768,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2027 год – 1768,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

1768,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2028 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

968,4 тыс. рублей. 



24 

 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2029 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

968,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

2030 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства областного бюджета – 0,0 тыс. 

рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 

968,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 

тыс. рублей. 

При формировании проектов Мучкапского 

муниципального округа на 2024-2030 годы 

объемы средств, выделяемых на реализацию 

мероприятий Программы, уточняются с 

учетом возможностей бюджета Мучкапского 

муниципального округа. 

Целевые индикаторы и 

показатели, их значение на 

последний год реализации 

Доля населения муниципального округа, 

привлеченного к работам по 

благоустройству – 51%; 

Доля привлеченных к работам по 

благоустройству предприятий и организаций 

муниципального округа 75 % от числа 

действующих предприятий; 

Количество высаженных саженцев 

цветочной рассады – 8,2 тыс. шт. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

         В последнее время на территории Мучкапского муниципального округа 

появились спортивные площадки, детские площадки, устанавливаются 

элементы благоустройства, проводится озеленение. Программно-целевой 

подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной 

комплексной системы благоустройства муниципального округа невозможно 

добиться каких - либо значимых результатов в обеспечении комфортных 



25 

 

условий для деятельности и отдыха жителей округа.  

        Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и 

растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно 

благоустроены, нуждаются в постоянном уходе. Необходим систематический 

уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и 

старых деревьев, декоративная обрезка, посадка саженцев, разбивка клумб. Для 

решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 

выполнялись по плану, в соответствии с требованиями стандартов.  

         На территории муниципального округа создана зона отдыха на берегу 

реки Ворона, имеется оборудованный пляж. Для поддержания чистоты и 

соответствия стандартным нормам необходимо производить очистку берегов 

пляжа. 

          На территории муниципального округа имеется кладбище, на территории 

которого имеется контейнерная площадка для сбора мусора. Данный фактор 

минимизирует долю риска возникновения несанкционированных свалок.                             

Реализация подпрограммы направлена на бережное отношение к элементам 

благоустройства, на привлечение жителей к участию в работах по 

благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих 

территорий. 

 

2.Основные цели и задачи подпрограммы 

 

         Основной целью подпрограммы является создание благоприятной, 

экологически безопасной среды жизнедеятельности для населения 

Мучкапского муниципального округа, совершенствование системы 

комплексного благоустройства округа.  

          Основными задачами подпрограммы являются:  

- улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории 

муниципального округа; 

- рациональное и эффективное использование средств бюджета 

муниципального округа. 

           Подпрограмма реализуется в 2024 – 2030 годах. 

  

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

ожидаемые конечные результаты 

 

         В результате реализации подпрограммы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории Мучкапского муниципального округа. 

         Эффективность подпрограммы оценивается по следующим показателям: 

- доля населения муниципального округа, привлеченного к работам по 

благоустройству; 

- доля привлеченных к работам по благоустройству предприятий и организаций 

муниципального округа; 



26 

 

- количество высаженных саженцев цветочной рассады 

         Реализация данных мероприятий позволит привлечь собственников, 

владельцев, арендаторов объектов недвижимости к благоустройству 

закрепленных за ними территорий и проведению ими работ по надлежащему 

содержанию зданий и сооружений, улучшить санитарно - эпидемиологическое 

состояние территории муниципального округа. 

         Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в  

Приложении №1 к программе. 

 

4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

         Основными мероприятиями подпрограммы на период 2024 – 2030 годы  

являются:  

         - организация мероприятий на территории муниципального округа, 

включая расходы по уличному освещению; 

         - организация благоустройства на территории муниципального округа, 

         - содержание и ремонт мест захоронения погибшим воинам; 

         - поддержка инициативных проектов; 

         - софинансирование расходов на реализацию инициативного проекта по 

благоустройству памятника погибшим воинам за счет спонсорской помощи; 

         - софинансирование расходов на реализацию инициативного проекта по 

благоустройству памятника погибшим воинам за счет средств муниципального 

округа; 

         - развитие сети наружного освещения. 

Перечень мероприятий приведен в Приложении №2 к программе. 

 

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 

 

         Основным источником финансирования подпрограммы являются средства 

бюджета Мучкапского муниципального округа.  

        Общий объем финансирования на 2024-2030 годы составит 28289,1 тыс. 

рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 4370,9 тыс. рублей, 

средства бюджета муниципального округа – 23637,7 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 тыс. рублей.  

В том числе по годам: 

2024 год – 5587,8 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 5587,8 тыс. рублей 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

2025 год – 16259,3 тыс. рублей, из них: 



27 

 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 4370,9 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 11607,9 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 280,5 тыс. рублей.  

2026 год – 1768,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 1768,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

2027 год – 1768,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 1768,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

2028 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 968,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

2029 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 968,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

2030 год – 968,4 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей, 

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей,  

средства бюджета муниципального округа – 968,4 тыс. рублей, 

средства внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей.  

          Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий 

подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей 

бюджета Мучкапского муниципального округа. Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы изложено в Приложении №3 к программе. 

 

6.Механизм реализации подпрограммы 

 

           Механизм выполнения поставленных задач основывается на указанных 

выше целевых установках и представляет собой реализацию следующих 

мероприятий: 

- проведение месячников по санитарной очистке муниципального округа; 

- опиловка деревьев, вырубка кустарников; 

- озеленение территории муниципального округа; 

- ремонт, оплата уличного освещения; 

- ремонт памятников, содержание кладбища. 



28 

 

          Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется ответственным 

исполнителем – отделом строительства и архитектуры администрации 

муниципального округа. Контроль за целевым использованием бюджетных 

средств осуществляет финансовое управление администрации Мучкапского 

муниципального округа. 



29 

 

Приложение № 1 

                к муниципальной программе  

                                                                                                                                     "Обеспечение доступным и комфортным жильём         

                                                                                                                                   и коммунальными услугами граждан»  

                                                                                                                                              

 

Перечень 

показателей (индикаторов) Программы 

"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан» 

 

№ 

п

/

п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 
Значение показателя 

Б
аз

о
в
ы

й
  
2
0

2
3
 

го
д
 (

о
тч

ёт
) 

П
ер

в
ы

й
 2

0
2
4

 г
о
д
 

п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

В
то

р
о

й
 2

0
2

5
 г

о
д
 

п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

Т
р

ет
и

й
 2

0
2
6

 г
о
д
 

п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

Ч
ет

в
ёр

ты
й

 2
0
2

7
 

го
д
 п

л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

П
я
ты

й
 2

0
2

8
 г

о
д
 

п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

Ш
ес

то
й

 2
0

2
9

 г
о
д
 

п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

С
ед

ьм
о

й
 2

0
3

0
 

го
д

 п
л
ан

о
в
о

го
 

п
ер

и
о

д
а 

1 Количество молодых 

семей получивших 

социальную выплату за 

счет средств 

федерального, 

областного и бюджета 

округа 

единиц  

2 
2 3 2 2 5 5 5 

2 Доля общей площади 

жилищного фонда, 

обеспеченного всеми 

видами благоустройства, в 

общей площади 

жилищного фонда округа 

% 58,5 62,5 65,0 68,9 72,5 75,0 77,5 80,0 

3 Удельный вес проб воды, 

отбор которых произведен 

из водопроводной сети и 

которые не отвечают 

гигиеническим 

нормативам по санитарно-

химическим показателям 

% 39,0 38,0 38,0 35,0 35,0 35,0 30,0 25,0 



30 

 

 

4 Доля населения 

муниципального округа, 

привлеченного к работам 

по благоустройству 

% 35,0 40,0 40,0 42,0 45,0 47,0 49,0 51,0 

5 Доля привлеченных к 

работам по 

благоустройству 

предприятий и 

организаций 

муниципального округа 

% 45,0 50,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 

6 Количество высаженных 

саженцев цветочной 

рассады 

тыс.шт. 8,10 8,10 8,15 8,15 8,15 8,15 8,17 8,20 



31 

 

Приложение№2  

                                                                                                                                                                          к муниципальной программе 

                                                                                                                                    "Обеспечение доступным и комфортным жильём и                                                

                     коммунальными услугами граждан»                   

                                                                                                                                                                                  

Перечень мероприятий Программы  

«Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственны

й исполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты Объёмы финансирования тыс. руб. 

Наименован

ие 

Единица 

измерени

я 

Значение по 

годам 

реализации 

По 

годам, 

всего 

Федерал 

ьный 

бюджет 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

муницип

ального 

округа 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

Подпрограмма «Молодёжи - доступное жильё» 

1. Предоставление 

молодым семьям 
субсидий на 

приобретение 

или 

строительство 
жилья 

Координационн

ый отдел 

управления по 

работе с 

территориальн

ыми отделами 

администрации 

муниципальног

о округа 

Количество 

семей 

единиц 2024 2 2961,7 798,9 2159,8 3,0 0 

2025 3 4245,7 1003,4 3238,0 4,3 0 

2026 2 3184,2 752,5 2428,5 3,2 0 

2027 2 3184,2 752,5 2428,5 3,2 0 

2028 5 5509,3 2003,4 3500,4 5,5 0 

2029 5 6886,7 2504,2 4375,6 6,9 0 

2030 5 6886,7 2504,2 4375,6 6,9 0 

 Всего по итогам реализации подпрограммы Итого: 24 32858,5 10319,1 22506,4 33,0 0 

Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры» 

1. Повышение 

качества 

коммунальных 
ресурсов 

   2024  6936,9 0 0 6936,9 0 

2025  7705,3 0 0 7705,3 0 

2026  2857,1 0 0 2857,1 0 

2027  2857,1 0 0 2857,1 0 

2028  964,0 0 0 964,0 0 

2029  964,0 0 0 964,0 0 

2030  964,0 0 0 964,0 0 

Итого  23248,4 0 0 23248,4 0 

1.1 Строительство, Отдел   2024   5220,7 0 0  5220,7 0 



32 

 

реконструкция, 

модернизация, 
капитальный 

ремонт и 

организация 

водоснабжения 
на территории 

муниципального 

округа 

строительства, 

архитектуры и 
ЖКХ 

администрации 

муниципальног

о округа 

2025  5668,2 0 0 5668,2 0 

2026  980,0 0 0 980,0 0 

2027  980,0 0 0 980,0 0 

2028  380,0 0 0 380,0 0 

2029  380,0 0 0 380,0 0 

2030  380,0 0 0 380,0 0 

Итого:  13988,9 0 0 13988,9 0 

1.2 Арендные 

платежи за 
пользование 

земельным 

участком под 

водонапорной 
башней 

Отдел 

строительства, 
архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципальног
о округа 

  2024  83,7 0 0 83,7 0 

2025  84,0 0 0 84,0 0 

2026  84,0 0 0 84,0 0 

2027  84,0 0 0 84,0 0 

2028  84,0 0 0 84,0 0 

2029  84,0 0 0 84,0 0 

2030  84,0 0 0 84,0 0 

Итого:  587,7 0 0 587,7 0 

1.3 Мероприятия по 

обеспечению 

бесперебойной 
работы 

водоснабжения 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 
ЖКХ 

администрации 

муниципальног

о округа 

  2024  1632,5 0,0 0,0 1632,5 0,0 

2025  1953,1 0,0 0,0 1953,1 0,0 

2026  1793,1 0,0 0,0 1793,1 0,0 

2027  1793,1 0,0 0,0 1793,1 0,0 

2028  500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2029  500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

2030  500,0 0,0 0,0 500,0 0,0 

Итого:  8671,8 0,0 0,0 8671,8 0,0 

Всего по итогам реализации подпрограммы 2024  6936,9 0 0 6936,9 0 

2025  7705,3 0 0 7705,3 0 

2026  2857,1 0 0 2857,1 0 

2027  2857,1 0 0 2857,1 0 

2028  964,0 0 0 964,0 0 

2029  964,0 0 0 964,0 0 

2030  964,0 0 0 964,0 0 

Итого:  23248,4 0 0 23248,4 0 

Подпрограмма «Благоустройство территории муниципального округа» 



33 

 

1. Содержание 

территории 
муниципального 

округа 

Отдел 

строительства, 
архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципальног
о округа 

  2024  5587,8 0 0 5587,8 0 

2025  13259,3 0 4370,9 8607,9 280,5 

2026  1768,4 0 0 1768,4 0 

2027  1768,4 0 0 1768,4 0 

2028  968,4 0 0 968,4 0 

2029  968,4 0 0 968,4 0 

2030  968,4 0 0 968,4 0 

Итого:  25289,2 0 4370,9 20637,7 280,5 

1.1. Организация благоустройства на территории  Организация 

мероприятий на 

территории 

муниципального 
округа, включая 

расходы по 

уличному 

освещению 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 
администрации 

муниципальног

о округа 

  2024  3744,2 0 0 3744,2 0 

2025  4730,8 0 0 4730,8 0 

2026  1500,0 0 0 1500,0 0 

2027  1500,0 0 0 1500,0 0 

2028  700,0 0 0 700,0 0 

2029  700,0 0 0 700,0 0 

2030  700,0 0 0 700,0 0 

Итого:  13575,0 0 0 13575,0 0 

1.2. Организация 
благоустройства 

на территории 

муниципального 

округа 

Отдел 
строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 
муниципальног

о округа 

  2024  1843,5 0 0 1843,5 0 

2025  3104,4 0 0 3104,4 0 

2026  268,4 0 0 268,4 0 

2027  268,4 0 0 268,4 0 

2028  268,4 0 0 268,4 0 

2029  268,4 0 0 268,4 0 

2030  268,4 0 0 268,4 0 

Итого:  6289,9 0 0 6289,9 0 

1.3. Содержание и 

ремонт мест 
захоронения 

погибшим 

воинам 

Отдел 

строительства, 
архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципальног
о округа 

  2024  0 0 0 0 0 

2025  720,0 0 0 720,0 0 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 

2030  0 0 0 0 0 

Итого:  720,0 0 0 720,0 0 

1.4. Поддержка    2024  0 0 0 0 0 



34 

 

инициативных 

проектов 

2025  4370,9 0 4370,9 0 0 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 

2030  0 0 0 0 0 

Итого:  4370,9 0 4370,9 0 0 

1.5. Софинансирован

ие расходов на 

реализацию 
инициативного 

проекта по 

благоустройству 

памятника 
погибшим 

воинам за счет 

спонсорской 

помощи 

   2024  0 0 0 0 0 

2025  280,5 0 0 0 280,5 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 

2030  0 0 0 0 0 

Итого:  280,5 0 0 0 280,5 

1.6. Софинансирован
ие расходов на 

реализацию 

инициативного 

проекта по 
благоустройству 

памятника 

погибшим 

воинам за счет 
средств 

муниципального 

округа 

   2024  0 0 0 0 0 

2025  52,7 0 0 52,7   0 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 

2030  0 0 0 0 0 

Итого:  52,7 0 0 52,7 0 

2. Федеральный 
проект 

«Развитие 

инфраструктуры 

в населенных 
пунктах» 

Отдел 
строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 
муниципальног

  2024  0 0 0 0 0 

2025  3000,0 0 0 3000,0 0 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 



35 

 

о округа 2030  0 0 0 0 0 

Итого:  3000,0 0 0 3000,0 0 

2.1. Развитие сети 

наружного 

освещения 

Отдел 

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 
администрации 

муниципальног

о округа 

  2024  0 0 0 0 0 

2025  3000,0 0 0 3000,0 0 

2026  0 0 0 0 0 

2027  0 0 0 0 0 

2028  0 0 0 0 0 

2029  0 0 0 0 0 

2030  0 0 0 0 0 

Итого:  3000,0 0 0 3000,0 0 

Всего по итогам реализации подпрограммы 2024  5587,8 0 0 5587,8 0 

2025  16259,3 0 4370,9 11607,9 280,5 

2026  1768,4 0 0 1768,4 0 

2027  1768,4 0 0 1768,4 0 

2028  968,4 0 0 968,4 0 

2029  968,4 0 0 968,4 0 

2030  968,4 0 0 968,4 0 

Итого:  28289,1 0 4370,9 23637,7 280,5 

Прочие мероприятия, 
не вошедшие в 

подпрограммы 

Отдел 
строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 
муниципальног

о округа 

  2024  5,6 0 0 5,6 0 

2025  146,1 0 0 146,1 0 

2026  6,0 0 0 6,0 0 

2027  6,0 0 0 6,0 0 

2028  6,0 0 0 6,0 0 

2029  6,0 0 0 6,0 0 

2030  6,0 0 0 6,0 0 

Итого:  181,7 0 0 181,7 0 

Всего по программе 2024 15491,9 798,9 2159,8 12533,2 0 

2025 28356,4 1003,4 7608,9 19463,6 280,5 

2026 7815,7 752,5 2428,5 4634,7 0 

2027 7815,7 752,5 2428,5 4634,7 0 

2028 7447,7 2003,4 3500,4 1943,9 0 

2029 8825,1 2504,2 4375,6 1945,3 0 

2030 8825,1 2504,2 4375,6 1945,3 0 



36 

 

Итого: 84577,7 10319,1 26877,3 47100,7 280,5 



37 

 

         Приложение№3  

                                                                                                                                                                       к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и  комфортным жильём и 

                                                                                                                                                   коммунальными услугами граждан»  

                         
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы 

"Обеспечение доступным и комфортным жильём и коммунальными услугами граждан» 

 

 

Статус  Наименование 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, всего 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муницип

ального 

округа 

Внебюдже

тные 

средства 

Муниципальная Программа 

Мучкапского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

«Обеспечение 

населения 

качественным и 

доступным 

жильём 

и услугами 

жилищно- 

коммунального 

хозяйства 

граждан»  

Всего по 

муниципальной 

программе 

Всего: 

 

84577,7 10319,1 26877,3 47100,7 280,5 

Координационн

ый отдел 

управления по 

работе с 

территориальны

ми отделами 

администрации 

муниципального 

округа 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

2024 15491,9 798,9 2159,8 12533,2 0 

2025 28356,4 1003,4 7608,9 19463,6   280,5 

2026 7815,7 752,5 2428,5 4634,7 0 

2027 7815,7 752,5 2428,5 4634,7 0 

2028 7447,7 2003,4 3500,4 1943,9 0 

2029 8825,1 2504,2 4375,6 1945,3 0 

2030 8825,1 2504,2 4375,6 1945,3 0 

Подпрограмма «Молодёжи –  

доступное 

жильё»  

Всего: 32858,5 10319,1 22506,4 33,0 0 

2024 2961,7 798,9 2159,8 3,0 0 

2025 4245,7 1003,4 3238,0 4,3 0 

2026 3184,2 752,5 2428,5 3,2 0 

2027 3184,2 752,5 2428,5 3,2 0 

2028 5509,3 2003,4 3500,4 5,5 0 

2029 6886,7 2504,2 4375,6 6,9 0 

2030 6886,7 2504,2 4375,6 6,9 0 

Подпрограмма «Комплексное Всего: 23248,4 0 0 23248,4 0 



38 

 

 
 
 

развитие систем 

коммунальной 

инфраструктур

ы»  

строительства, 

архитектуры и 

ЖКХ 

администрации 

муниципального 

округа 

2024 6936,9 0 0 6936,9 0 

2025 7705,3 0 0 7705,3 0 

2026 2857,1 0 0 2857,1 0 

2027 2857,1 0 0 2857,1 0 

2028 964,0 0 0 964,0 0 

2029 964,0 0 0 964,0 0 

2030 964,0 0 0 964,0 0 

Подпрограмма «Благоустройс

тво территории 

муниципально

го округа» 

Всего 28289,1 0 4370,9 23637,7 280,5 

2024 5587,8 0 0 5587,8 0 

2025 16259,3 0 4370,9 11607,9 280,5 

2026 1768,4 0 0 1768,4 0 

2027 1768,4 0 0 1768,4 0 

2028 968,4 0 0 968,4 0 

2029 968,4 0 0 968,4 0 

2030 968,4 0 0 968,4 0 

Прочие мероприятия, не 

вошедшие в подпрограммы 

  Всего 181,7 0 0 181,7 0 

2024 5,6 0 0 5,6 0 

2025 146,1 0 0 146,1 0 

2026 6,0 0 0 6,0 0 

2027 6,0 0 0 6,0 0 

2028 6,0 0 0 6,0 0 

2029 6,0 0 0 6,0 0 

2030 6,0 0 0 6,0 0 



39 

 

 


